
  
                                                     Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari 

Via Pier l’Eremita 25/B - 70122 BARI   tel. 080 - 5286200 
PEC: mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ba@cultura.gov.it 
Sito: www.sabap-ba.beniculturali.it 

 
 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari 

 

OGGETTO: Bari - complesso monumentale di Palazzo Simi: determina per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art 36, comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dei servizi di disinfestazione dei locali posti al 

piano interrato e fornitura e posa in opera di nuova botola di chiusura della vasca di raccolta delle acque 

fognanti. CIG Z42374C626.                                                             

                                                              

Il Soprintendente 

VISTO 

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione”, per la parte ancora vigente;  

- D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance, entrato in vigore il 05/02/2020; 

- il D.L. n. 22/2021 convertito nella L. n. 55/2021 in cui all’art. 6 comma 1: Il "Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo" è ora denominato "Ministero della cultura"; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 relative a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

RITENUTO di avvalersi della procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto sussistendo i 

presupposti di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; VISTO quanto previsto 

dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n.120/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 1 del 

D.L. n.77/2021;  

PREMESSO  

- che la sede del complesso monumentale di Palazzo Simi a far data dal mese di giugno u.s. è stata invasa dalla 

presenza di numerosi insetti alati nella zona interrata adiacente il vano tecnico ove è custodita la botola di 

chiusura della vasca di raccolta delle acque fognanti; 

SABAP-BA|28/07/2022|DETERMINA 26

mailto:mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ba@cultura.gov.it
http://www.sabap-ba.beniculturali.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/01/21/20G00006/sg


  
                                                     Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari 

Via Pier l’Eremita 25/B - 70122 BARI   tel. 080 - 5286200 
PEC: mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ba@cultura.gov.it 
Sito: www.sabap-ba.beniculturali.it 

- che a seguito di sopralluogo della ditta PRR Group S.r.l. è stata rilevata la necessita di procedere a n. 4 cicli 

di disinfestazione, con un intervallo di 20 giorni degli ambienti interessati nonché alla fornitura e posa in 

opera di nuova botola di chiusura della vasca di raccolta delle acque fognanti. 

CONSIDERATA la necessità per questo Istituto di provvedere con urgenza all’attivazione dei servizi in 

oggetto da svolgersi nell’intera area interrata del complesso monumentale di Palazzo Simi; 

CONSIDERATO il preventivo di spesa trasmesso in data 27 luglio 2022 dalla Ditta Prr Group S.r.l., 

acquisito agli atti con prot. n. 8486 di pari data, per un importo complessivo pari ad € 1.900,00 

(millenovecento/00) oltre IVA;  

APPURATA la congruità del prezzo praticato, in quanto l'impresa è in grado di realizzare entrambi gli 

interventi rispondenti alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;  

VISTA la legge di stabilità 2019 (comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145) che, 

modificando la legge n. 296/2006, art. 1 comma 450, impone solo per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore ai 5000,00 (cinquemila/00) euro di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328; 

 

DETERMINA 

1) che la premessa è parte integrante del presente atto; 

2)  di affidare, per le motivazione esposte in premessa e qui richiamate, seguendo la procedura prevista dagli 

articoli 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta PRR Group s.r.l. P.IVA  04180220727 con 

sede in Adelfia (BA) traversa interna via Bachelet n. 1, i servizi di disinfestazione dei locali posti al piano 

interrato e fornitura e posa in opera di nuova botola di chiusura della vasca di raccolta delle acque fognanti; 

3) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale di questa Soprintendenza per finalità di 

trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni come previsto dal D. Lgs 33/2013. 

 

 

 

Il Soprintendente 

arch. Giovanna Cacudi 

 
Il responsabile del procedimento  

dott.ssa Loredana Borrello 
 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i. e 

 norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ba@cultura.gov.it
http://www.sabap-ba.beniculturali.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html

		2022-07-28T14:16:26+0000
	CACUDI GIOVANNA




